Sipienti solo) Sicca terra. Plinius lunam sientem dicit, intelligi uolens sicciam.lib.2. cap.8.

IN COLV MELLAM.

Naribus resimis) Simus ut docet Suidas , opponitur γενπῶδες est, adunco, sicut ergo γενπῶδες Græci nocant habentem aduncum nasum, ita econtrario σιφῶδες dicunt cuius nasus est depresso. Simas cappellas dixit poëta : à simo rostro delphines simones appellantur. A simo resimus , & subsimum traxere nuncupationem. Sunt autem nares resimæ, redundæ depressoq; quales in parandis bobus maxime spectantur. M. Varro scribens de canibus , inquit, Esse debent labris subnigris aut rubicundis , neq; resimus superioribus, neq; pendulis subtus mento suppresso. Idem bous probat, qui sint subfimi , hoc est , ut ego interpretor dorso depresso, & subfidente.lib.6. cap.1.

Seu spinosus) Dic spionius. Est enim uitis spionia multo larga , & amplitudine uuarum , quam numero fertilior.lib.2. cap.21.

Sinū lactis) Nomen est uafis, de quo poëta: Sinum lactis , & hæc tibi liba Priape quotannis. Plautus in Curgulione: Cede pucre sinum. Tradit M. Varro sinum dici à sinu, quòd cauum sit poculum.lib.7. cap.8.

Solstitalies spinas) Dispice nūquid faciat pertinac' ue ad Plautinum sensum, spina hec solstitalis. Namq; apud Plautum in Pseudolo scriptum legitur, Quasi solstitalis herba paulisper fuit, repente exortus sum, repentinò occidi. Plinius significare uidetur solstitalē herbam dici solstatio uel prouenientem uel florentem , ut sit nomen non unius tantum herbae proprium , sed cuiilibet herbae accommodatum nascenti per solstitionem. Sic enim scribit libro 26. Codurdon herba solstitalis , flore rubro, suspensain collo comprimere dicitur strumas. Consimiliter spinas solstitalies exponere poteris solstatio progenitas ac uigentes. Corn. Celsus herbam solarem uocat heliotropion , quia circumagi

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

circumagitur cum sole, lib. 3. cap. 18.

Solea (sparteæ) Calceamento iunceo et molli, à sparto quæ Iberica herba est. Apuleius Hclcij spartæ meminit. lib. 6. cap. 12.

Sparteæq; Sunt uasa iunccea, à sparto dicta, ex quo fiunt. Est autem spartum genus iunci siue herbæ Ibericæ, de quo multa Plin. libr. undevigesimo. Autumant grammatici spartas quoque dici ab hoc sparto, quasi spartas. libro. IV. cap. 2.

Specularibus integri) Ut inquit Epigrammatarius poëta, Specularia puros Admittunt soles et sine sole dies. Sunt autem lapidis speculares candidi atq; translucentes, olim in Bononiensi agro effossi, et quibus fiunt munimenta quasi quedam fructuum preciosissimorum, ut inclusi specularibus admittant solcæ, ne infestentur uento uel hambre. Tiberius Cæsar cum mira voluptate cucumeres expeteret, commen- tis est ut nullo non die sibi contingere. Namq; penitiles eorum hortos promouebant in sole rotis, rursusq; hyber- nis diebus intra specularium munimenta reuocabant. lib. II. cap. 3.

Spica (virginis) Nomen est syderis, antiqui spicum neu- tro genere dixerunt, hinc illud: Spicum illustre ferens splen- denti corpore virgo. lib. XI. cap. 2.

Spondylis) Nomen est piscium, alias spondylos voca- mus uertebras et nodos in cervice, et ut autor est Pol- lux, τράχη, id est, spina hominis constat septem spon- dylis. Appellantur et spondilia. lib. 8. cap. 16.

Σταφιλίς) A Plinio dicitur haec uua astaphis agria, quæ taminiam aliqui uocant falsò, suum enim genus habet, ualat ad pituitam, unde à quibusdam dicta pituitaria, Græco uocabulo agria staphyle dicitur uua sylvestris. lib. 8. cap. 5.

Per

IN COLV MELLAM.

Per statumina) Pedamenta, palos, adminicula. lib. 5. ca. 3. Sepe etiam stiua) Pars aratri est, de qua Vergilius: Stiuaq; quæ currus à tergo torqueat. M. Varro, Stiua inquit, à stando dicta, in qua transuersa regula est dicta manicula, eò quod manu bubulci tenetur. lib. 5. cap. 3.

Simplici stolone) Plin. stolones in arboribus appellat fru- ticationem inutilem. Vnde et stolonum Liciniæ genti indi- tum cognomen. M. Var. planissime scribit de stolonibus, cuius uerba subscripti, quæ sunt haec: Nā Stolonis illa lex, que uerat plus quingenta iugera habere ciuem Romanum, et qui propter diligentiam culturæ stolonum confirmauit co- gnomen, quod nullus in eius fundo reperiri poterat stolo, quod effodiebat circum arbores radices, quæ nascerentur ex solo, quos stolones appellabant. lib. 5. cap. 8.

Ciceris) Cum cicer inter legumina numeretur, non inter olera, existimando legendum siseris. Est autem sicer herba hor- tensis, cui generositas præcipua est in Germania, inest lon- gitudine neruus, qui in decoctis extrahitur, amaritudinis ta- men magna parte relictus, quæ mulso in cibis temperata, etiam in gratiam ueritatur. Sicer nobilitatum est à Tyberio principe, id genus oleris mirè expertente. de hoc intellexit Verg. in Moreto scribens, Hic sicer et capitii debet nomi- na porri. In codicibus impressis uulgò legitur cicer, sicut hic quoq; cum utrobiq; sicer legendum sit. lib. XI. cap. 3.

Stringere arbores) Decerpere, secare, et colligere. Ver- gil. sed tamen et quernas glandes tum stringere tempus. Hinc stricta olea dicta, quæ manu colligitur. lib. 6. cap. 3.

Strigosum habitum) Strigosus apud ueteres morbus di- citur iumentorum, qui corpora strigunt aut fame, aut alia uitij causa, quasi strigosus. Aulus Gellius strigosum ap- pellat equum emaciatum, et male curatum. Livius tradit, equos

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

equos ex itinere uisos esse strigiosiores, hoc est, macriores, attenuatoresq;. lib.6.cap.36.

Strumosis) Struma morbus est, cui propè peculiariter obnoxij sunt sues: unde et à Græcis χοργάδες uocatur: uulgo scrophulas uocant à scrophis, quæ illus maxime infestantur. Plin. Obnoxij sunt sues morbis anginae maxime et struma. Est et struma, ut docet Cor. Celsus, tumor, in quo subter concreta quædam ex pure, et sanguine, quasi glandulæ oruntur, quæ præcipue fatigare medicos solet, nec unquam facile maturescunt, maxime in cœruice, sed etiam in aliis et in guinibus, et in lateribus. lib.7. cap.10.

Subluiuies, atq; intertrigo) Videtur subluiuies esse exulce ratio in pedibus ouium nascens, quando scilicet ab ungula cutis resolutur, in homine redūtiā dicunt. Luere enim solucre est, quasi subitus soluatur corium. De intertrigine, quæ ex intertritu nascitur, suprà scripti. lib.7.cap.3.

Subinde) Frequenter, alias, mox, deinde, et itidem. libr. 6.cap.2.

Submittere prolem) Educare, producere, propagare. lib. 7.cap.9.

Subrumentur) Sub mammam mittantur, subiçianturq;, antiquo nanq; uocabulo mamma dicitur rumis, unde agni et hœdi subrumi uocantur, qui sub rumis, id est, mammis adhuc habentur. Hinc uerbum subrumari, quod significat sub mammam subiçti. Hinc rumina dea, et ruminalis fucus, quod sub ea arbore lupa rumam, id est, mammam Romulo & Remo dederit. lib.7.cap.4.

Velut quibusdam substructionibus) Plin. Cic. e ceteri substructiones infanas uocant ædificia enormia, sumptuosa, et impendijs propè regalibus extracta. Hic substructiones intellige aceruos lapidū in unum locū congregatorū, instar substructio-

IN COLVMELLA M.

structionum quibus ædificia magna consurgunt. lib.1.cap.2. Suculae celantur) in capite Tauri sunt stellæ numero vii. quas nostri suculas uocat, Græci hyades nomine plu- uio. Nam Græce νέφη dicitur pluere. Hæ autem stellæ cum oriuntur, et occidunt, tempestates, pluuias, largosq; hym- bres cident. Imperiti arbitrates dici hyadas à suis, qui Græca uoce νέφη nominantur, à similitudine nominis Græci ap- pellauerunt suculas, siquidem sus per diminutionem dicitur su- cula. Hinc iocus ille Plautinus. Quin tu in die recta cum su- cula, et cum porculis. Plinius tradit id fidus uulgò appella- tum esse palilicum, quod celatur uspcri circa Palilia, qui dies festus est, uigesimus primus mensis Aprilis, idemq; urbis Romæ natalis. lib.1. cap.2.

Suffitatis, et quodam quasi suffumine medi- catus. Verg. inquit: At suffire thymo. Apud Pliniū frequen- ter legitur suffitus, suffitiones, suffimenta. Apud Ouidium: Sanguis equi suffimen erit. lib.9.cap.14.

Suffragines coronæ) Sunt in cruribus posterioribus qua drupedum suffragines, quibus pedes inflentur. Dici ex couidentur, quod subter frangantur. Plinius tradit, aues cur uare suffragines in posteriora: quibus uerbis planissime de- monstrat suffragines dici illam in cruribus partem, que hu mani poplitis modo curuatur. Hinc suffraginosa mula, cuius suffragines morbo infestantur. Corona autem pars est pedis in brutis animalibus. Hinc suffraginosus, laborans suffragi- nibus. lib.6.cap.14.

Suffriatur) Insperratur suffriare, infriare, perfridre ex eodem fonte manantia uerba, significant minutim contere, et quod uulgò dicitur pulucrizare, et inspergere, libro 9.cap.35.

Vitem supplantato) Vitæ supplantare est quasi explan- k k tare

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

tare, deluxare, atque prostertere, sicut in palastrico curu-
liq; certamine luctantes supplantant aduersarium, et cur-
sor cursorum, subductisq; pedibus aricant ad terram, quod
Grece dicitur ὑποστρέψαι. M. Tull. tradit, quod qui sta-
dium currat, nullo modo debet supplantare eum, qui cum
certet. Dixit Plin. uvas supplantat, pro eo quod est, ledit,
conuictus, atq; delumbat. lib. de arb. cap. 7.

Suppuratio) Apostemata Graeci vocant, nostri suppu-
rationes. Fit et suppuration, quando ex ulceribus manat pus,
hoc est, sanies. Suppurare dicuntur ulcera, quando percurue-
runt ad maturitatem, et emittunt pus. lib. 6. cap. 11.

Supputari) Putari, deciditq; ferro. lib. 4. cap. 33.

Surcularis terra) Ad surculos progenerandos idonea.
lib. 3. cap. 11.

Suspiriose) Graecis vocabulis astmatici, dysphnoici, orihop-
noici appellantur, quos nostri suspiriosos appellant. ui-
tium est, proueniens ex difficultate spirandi. Agere anima,
dici suspirium potest, ut tradit Seneca. De suspiriosis crebra
mentio apud Plin. De dysphnoea, et orthopnoea scribit Ga-
lenus, sed recentiores medici perperam pronunciantes ui-
tant elegantiam atticis, lib. 6. cap. 38.

T

Superius tabulatum) Tabulata in arboribus sunt ordines
ramorum, de quibus ait poeta: Assuecant summasq; sequi
tabulata per ulmos: quem locum enarrans Seruius, ait: Ta-
bulata sunt rami effusiores, et in plana tendentes, non ad
aliora crescentes. Sunt in arboribus ima, et summa tabula-
ta ramorum. Plinius docet, tabulata ulmorum ab octavo pe-
de altitudinis dilatari in collibus, sicq; agris, a duodecimo
in campestribus, et humidis. lib. 12. cap. 5.

Tamaricis) Tamarix est, quam et myricen vocant,

IN COLV MELL A M.

que ad liueni precipua est, si succus eius expressus in ui-
no bibatur, adeoq; mirabilem eius antipathiam contra so-
lum hoc uiscerum faciunt, ut affirment, si ex ea factis aliueis
bibant sucs, sine lychee inueniri: et ideo homini spleneticu-
m, potumq; dant in uasis ex tamarice factis, uulgas infel-
licem eam arborem appellat, quoniam nihil ferat, nec sera-
tur unquam. lib. 7. cap. 10.

Tanagrici) Tanagra ciuitate Boeotie, quam Homerus
uocat Γαλάξη, que et prius, ut docet Stephanus, uocabatur
ταναγρια. Tanagrici galli autore Varrone sunt sine du-
bio pulchri, et ad preliandum inter se maxime idonei: sed
ad partus sunt steriliores. Plinius de gallis gallinaceis la-
quens ait: patrias nobilitauerunt Rhodium, ac Tanagram.
Tangree meretricis meminit M. Tul. lib. 8. cap. 2.

Dissimilcm ratione postulat Tarentinu atq; hirtum) In
genere ouium summa dignitas fuit Tarentinu ouibus, quae
propter bonitatem lance pellibus integebantur, ne lana in-
quinaretur. Hinc Plin. noster id genus ouium elegantius no-
cat tectum, cum operimentis tegeretur, et a Varrone pelli-
ta nominantur: de quibus intellexit Horatius illo saffhico
uersiculo: Dulce pellitis ouibus Galesi Flumen. Igitur cum
Tarentinum pecus sit ex omnibus mollissimum maximeq;
hirtum, hoc est, lanigerum atq; ullorum, nullamq; domini,
aut magistrorum inertiam sustineat, desiderat curam maio-
rem, et ratione longe alia in passione, quam faciat reliqua
ouiaricu pecus. Illud adnotandum, Tarentum Sabinoru lingua
molle significari: unde quidam Tarentinas oves et nuces di-
ci autumant, quia sunt molles. Hinc Horatius optimo epi-
theto uidetur dixisse, Et molle Tarentum. Ouiu Tarentina-
rum tanquam elegantissimaru meminit Plaut. in Truculento,
his uerbis: Argentum meo qui debebat patri, qui oues Ta-

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

reninas erat mercatus de patre, querit patrē. Columella.

Porrūm Tarentinūm) De hoc ait Epigrammatista: Fila Tarentini grauiter redolentia porri Edisti quoties, oscula clausa dato.lib.s.cap.ii.

Tartesiaci) Tartesos oppidum est Hispanie: unde Tartesiacum pelagus dictum. In eo generose murenae nascuntur. Vnde à Varrone laudatur murena Tartesia. Apud Aulum Gellium mendose legitur murena Tartesia, quasi à Tarso oppido Cilicie dicta, cum legendum sit Tartesia à Tarteso oppido Hispanie. Autumat Strabo ueteres Betim fluvium nominasse Tartesum. Nonnulli Tartesum Carteiam appellant. De Tarteso Silius: Tartesos stabulanti conscientia Phœbo.lib.6.cap.16.

Tectum pecus) Id genus ouium signat, quod propter latitudinem elegantiam experimentis tegitur, & ob id tectum pecus nominatur. Horatius id genus oves pellitas appellat illo sapphico uerfculo: Dulce pellitis ouibus Galeſi Flumen. lib.7. cap.2.

Palmeis regentibus) Legendum est tegetibus: significat enim tegetes ex folijs palmarum contextas adhiberi solitas ad vineam adumbrandam per cynocauamata, sic enim uocantur calores & stuosi caniculae. M. Varro appellat tegetulas canabinas, ex canabe factas. lib.6.cap.3.

Temporius) Tempestiuus, maturius aduerbiū est, cui opponitur serius. Hinc Ouidianum illud, Modò surgit eoo Temporibus cœlo, modò serius incidit undis. lib.s.cap.4.

Terebratione) id est, illius infitionis que fit terebra, de qua sic inquit Cato: Terebra uitem quam inserere uoles pertundito, eò duos surculos uitigineos quod genus esse uoles insertos obliquos arcito ad medullam, & cetera. lib.4. cap.29.

IN COLV MELLAM.

Termitibus) Termites sunt ramuli arborum maximè oliværum, quod Porphyrio docet enarrans illud Horatij, Nunquam fallentis termes olivæ. Aul.Gel. ramusculos palmarum termites appellat, his uerbis, Spadica Dorici uocant auilsum è palma termic cum fructu. Itcm quoniam palmæ ex arbore cum fructu auilsum, spadix dicitur. lib.7.cap.9.

Ternarij) Scrobes ternarios appellant quoquouersus pedum trium, sicut quaternarios quoquouersus quatuor pedum. lib.11.cap.2.

Tertiationem) Oleum tertiae pressuræ, sicuti iterationem ponit pro olco secundæ pressuræ. lib.12.cap.49.

Tertiato) Tertia aratione colito. lib.2.cap.10.

Tertiatur dodrante) Familiare est Col. afis nomine totum, & consequenter per uncias intelligere partes, sicut hoc nomine dodrantis intelligi uult nouem partes unius operæ sufficere ad tertianum agrum, id est, ad tertiam arationem in singula iugera peragendum. lib.2.cap.4.

Thalli cœparum) Θάλλω uerbum Græcum est, quod significat uiresco, & germino, inde thalli dicti stipites in capsis & folliculi, quos uulgus uocat germina, quibus semen continctur. θάλλω Græci omne germinans appellauere, Attici maxime id in oliuis hac uoce nominant. Suidas ait, θάλλω dici καλλοπ, id est, ramum oliue. lib.11.cap.3.

Taleaginiæ) Ilego tiliagineæ, hoc est, ex tilia arbore confertæ, cuius materies odorata est, nec teredinem sentit. Fasces tiliaccis fasciabatur Antoninus, ut rectus incederet. Ex tiliæ membranis tenuissimis fiant corona uel coronarum ornamenti, phyliræ uocantur: de quibus aliubi plura. li.12.ca.45.

Tincos) plenos tincarum, qui sunt uermes, quos alucorum tincas uocant: tincas in libris gigni testatur Epigrammatista. In homine prouenire longitudine pedum tricenunt

refert Plin.lib.9.cap.14.

Tiruncula) Veteranus, & tiro opponuntur, neque solum de milibus, sed etiam multis animalibus usurpantur. lib. 7. cap.12.

Ad tormina) Morbus est intestinorum, Græci uocant dyfenterion, intus intestina exulcerantur: ex his cruor manat, frequens deiiciendi cupiditas, dolorq; in ano est. Torminosi dicuntur laborantes hoc generis morbi. M.Tul. Torminosos quoq; dicimus quosdam, nō quia patiantur tormina, sed quia proclives sint ad hoc genus & gritudinis. lib.12.ca.38.

Firmis toris) Sicut toros d'cimus in animalibus carnes pulposas, robusta s̄q; ita in uitibus tuto alligari potest. In secunda Tusculana enarrantes illud, O brachia, o lacertorum tori, scripsimus affatim super haec dictione. Ouidius colla torosa boum dixit eleganssimè. Col.lib.de arb.cap.16.

Tortuum) Cato fecalum uinum appellat, quod ex fecibus uini expressum est. Consimile est tortuum, quod post primam pressuram ex torculari exprimitur circuncisis uinaceis, unde & circuncidaneum nominatur. Cato: Tortuum mustum circuncidaneum suo cuique dolio diuidito, additoq; pariter. Est alterum uini genus, quod præligancum uocant, quod operarij bibut. Græci dcuterias appellat, generali uocabulo omnia uina secundaria, nostri loram. Funt macratis aqua uinaceis. lib.12.cap.36.

Ceruice torosa) Pulposa, musculosa. Ouidius, Colla torosa boum, in Tusculanis questionibus ait Hercules, O lacertorum tori. Plin. scribens de hortensibus decenter dixit, quid inula torosior est. lib.5.cap.1.

Cum torre) Tosto torrefacto. lib.6.cap.9.

Velut traducem) In arbustis funt traduces: hoc autem uocabulo uititur in uitibus, que ex arboribus in arbores traducuntur.

traducuntur. Traduces quidam rumpos appellant, à traducendo nominatos, quales eleganter, utiliterq; formatos in territorio nostro conspicimus. Traducem bimūm antiqui præcidere solebant, ut ita transfilem facerent. Nouarensis agricola traducū turba non contentus, nec copia ramorum, impositis etiamnum patibulis palmutes circumvoluit. Hieronymus, Augustinus, Ruffinus, ceteriq; ecclesiastici scriptores, curiose disputando disquirunt, atq; uscigant, nunquid anima ex traduce propagata sit, tanquam semen ex semine. Tertullianus oppido quam decēter scriptit famam serpere in traduces aurum, atq; linguarum. Nēdosi sunt Tertulliani codices impreſsi, in quibus dictiones perperam distincte leguntur. Nam cum in traduces linguarum fuerit scribendum, sicut nos legimus: uitiosè impresserunt intra duces, corrupto uocabulo eleganssimò & sensu. lib.4.cap.9.

In secunda quasi tribu) Id est, in secundo ordine, & loco, translatione facta à classibus Romanis. Nam alij erant in primi, alij in secunda classe, & ita gradatim distributi. Legge Liuium. Consimile est illud suprà dictum à Columella: Possunt etiam secundæ note uites prouentu, & ubertate commendari. lib.2.cap.2.

Tribulam, & traham) Nomina sunt instrumentorum rusticorum, quibus ad terenda frumenta utuntur agricultæ. Seruus interpretatur esse genera uehiculorum, enarrant illud Vergilianum: Tribule, trahēq; & iniquo pondere rāstri: sic enim scribit: Tribula genus uehiculi, quo teruntur in area fruges. Traha quoq; genus est uehiculi, dictum à trahendo. nam non habet rotas. Tribulam à terendo dictum autūmant. Fit autem tribula ex tabula lapidibus, aut ferro exasperata, que imposito auriga, aut pondere grandi trahitur iumentis iunctis, aut discutit ex spica grana, aut ex aspi-

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

bus dentatis cum orbiculis, quod, ut inquit M. Varro, plostillum Poenicum appellant.lib.2.cap.21.

Nullum natura trimestre semen) Plin.taxans Col. sententiam sic refert: In tantum fallitur Columella, qui ne trimestrī propriū quidem genus existimatuerit esse, cum sit antiquissimum, Græci trimenon uocant.lib.2.cap.9.

Satoriam trimodium) nomen est uasa à mensura trium modiorum: satoriam uocant, quoniam ex ea satores semina iaciunt in fatione seminum.lib.2.cap.9.

Trulla) Trullum, & trulla sunt uasa, quorum mentio apud scriptores: præterea trulla instrumentum est æcum fabrile, cuius meminit Vitruvius, in quo significatu hic ponere uidetur.lib.9.cap.12.

Tubulum fistilem) Tubi, & per diminutionem tubuli, sunt quedam quasi uasa fistilia, oblonga instar fistularum, quibus utinur ad ductus aquarum conficiendos. Plin. tradit aquas à fonte duci fistilibus tubis utilissimum esse: & ut auctor est Vitruvius, salubriores sunt aquæ, quæ ducuntur per tubulos fistiles, quam quæ per fistulas plumbeas. Plin. hoc idem memorans cola fistilia uocat, quem Col. tubulum fistilem appellat. Plinij uerba sunt hæc: Est & luxuriosa ratio uites cædi, ut quatuor malleoli uehementi uinculo colligentur in parte luxuriosa: atque ita uel ossa bubuli cruris, uel percola fistilia traecti obruantur binis eminentibus gemmis. & mox paulò ait, Talis uiae acinos nihil intus ligni habituros Columella promittit. Col.lib.de arb.cap.9.

Lauri turionis) Hoc uocabulo, quod infrequens est, significari uidentur tencritudines ramisculorum in summitatibus arborum.lib.2.cap.47.

V

Quasi uacerræ) Vacerras dicunt stipites, & perticas ad quas

IN COLUMELLAM.

ad quas equi religari solent. alibi docet Columella uacerras appellari genus clatrorum, accipiè; pro lögurijs, siue perticis.lib. 6. cap. 18. Erat & apud antiquos uacerra nomen maledicti.

Aut ualetudinarium) Lege in ualetudinarium. Nam locus, quo ægroti curantur, elegati uocabulo ualetudinarium nuncupatur. Seneca: Omnes in eodem ualetudinario iaceamus. Mos hic propè peculiaris est religio forum, ut ualetudinariis unum templatim habent, quo infirmi contineantur, ac curentur. In ultimo præcepit Columella, Valetudinaria immundicijs libarentur, & identidem aperiantur, ut ita salubria languentibus præbeantur.lib.11.cap.1.

Modò continetur) Aristoteles, & Galenus tradunt bonam ualetudinem esse, quandā quasi mediocritatem in confino excessus, & defectus collocatam.lib.3.cap.12.

In uallulis) Valluli sunt folliculi, & silique fabarum, quasi ualliuuli dicti: quia ualuo fabis excutiantur.li. 2.ca.12.

Vānisq; expurgantur) Vāni sunt cribra, quibus frumenta purgantur, unde uerbum Varronianum, euannare, quod est per uannos expurgare. In codicibus Varronis perpetram legitur euaminatur, cum recte legendum sit, euannatur. De uanno ait poëta: Et mystica uannus Iacchi.

Desyderat uches) A' uchendo uehes nominantur. Sunt autem propriæ rustica instrumenta, quibus sterlus uebitur, & mensuræ nomen. Pli. Iustum est uches stercoris XVIII. iugero tribui. Alibi Columella ait maiores pecudes efficere denas uches stercoris tricens diebus.lib.2.cap.5.

Auenuncula) Legendum est uenuncula. Horatius: Venuncula conuenit ollis. Plinius quoq; docet uenuncula suis se uiam ollis aptissimam, hoc est, ollarem: sic enim uocantur, que in ollis fistilibus conduntur. Papinius: Ollares rot

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

go, non liebat uinas.lib.3.cap.2.

Venterculos) Ventriculos, ex intestina.lib.8.cap.17.

Veratro) Helleboro. Plinius: Helleborum (inquit) Italia ueratrum uocat.lib.6.cap.32.

Vernaculum) Domesticum, Italicum.lib.7.ca.3. Sic ueruacula examina, quibus sylvestria opponuntur.lib.9.cap.9.

Parte uersuæ) Versurā dicunt scriptores agricolationis, ubi boues in arando post præactum legitimum sulcum circumaguntur, uertunturq; alias uersura est mutatio quedam, qua creditor mutatur, à uertendo dicta, cuius Plinius, Seneca, Cicero omnes commeninere.lib.2.cap.2.

In uestiarijs) Vestiaria nominamus, non tam arcas, ac repositoria uestium, quam ipsa uestimenta. dixit Seneca: Dominus debet seruo uestiarium. Scuola iuris consulus: Quæ situm est, an mortua matre conditio apposita defecisse uidetur, et per hoc, neq; uestiaria, neq; cibaria his debentur. Respōdi secundū ea, quæ præponeretur deberi.lib.1.ca.5.

Veterno conseñescere) Torpore, segnitiā, somno, ignauia. Veterus propriè est ille morbus, quem lethargum Græci nominant, in quo marcor et inexpugnabilis penè dormient di necessitas: uulgò medici subetiam appellant. Inde veternosus pro ignauo, atq; torpēte, et somniculo ponitur.li.7.c.5.

Veterinarij) Medici pecorum ueterinarij nominantur, quos Firmicus Maternus mulomedicos uocat, ducto uocabulo, ex uoce Græcorum, à quibus uetnīa fōi appellantur, id est, mediciumentorum.lib.6.cap.8.

Veterinariæ medicinæ) Medicina ueterinaria dicitur ea, qua utitur ueterinarius, id est, medicus pecoris, et iumentorum, quem nostri mulomedicum, Græci uetnīa fōi appellant, de quo suprà diximus.lib.7.cap.3.

Resoluatur ueruactum) Quod uere semel aratum est, à temporis

IN COLVMELLAM.

temporis argumento ueruactum uocatur, dicitur et proſſum, et profindere appellant, cum primum arant terram.lib.2.cap.4.

Duo induantur statumina) Corrige uiduantur. Nam cum arbores, et pali decenter dicantur uitibus maritari, quando illis copulantur, decēter quoque dicentur uiduari, quando uitis emoritur, quæ instar mariti est. Statumina autem uocantur adminicula, pali, pedamenta, quibus stat uitis tenera, atque fulcitur, et ita intellige exponeq; statumina apud Collumellam hac uoce crebrius utentem. Apud Virruuium statuminationes capiuntur pro solidationibus paumentorum, et statuminare pro munire ac solidare.libro 4. cap.179.

Quasi mille sunt uiuiradices) Corrige quasi nullæ sint. Quid autem sit uiuira radix, docebunt te Columella, Plinius, et nomen ostendit. Nam à uiua radice cognominantur uiuira radices stirpes uitium uidelicet, et surculi, qui in seminario adoleſcent, moxq; in suam sedem traueſferuntur. Malloclii uero non sunt radicati, nec scruntur in seminario.lib.3.cap.3.

Abundantia uliginis) Vligo propriè est naturalis terræ humor. Unde uliginosus ager dictus, quo quasi piger noxius humor continetur. Vlginoso agro opponitur aridus.lib.2.cap.2.

De ulmarijs) Ulmaria dicuntur seminaria, in quibus plantaria ulmorum adoleſcent: quæ mox roborata in arbustum transferantur. Possunt et ipsa arbusta ulmaria nuncupari, quibus scilicet uites maximè copulantur, maximeq; conueniunt, cum inter uitem, et ulmum sit amicitia sociabilis.lib.5.cap.4.

Spicas ulpici) Genus est allij, ulpicum gradius inter pulmetaria ruris celebratū, quod Græci appellauere ἀπορνέας. Quidam allium punicum uocat, de quo Plautus: Ple-

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

nior ulpici,quam Romani remiges.lib.6.cap.4.

De villatico) Villaticum canem appellant, qui villam, quaeq; iuncta sunt villa, custodit.lib.7.cap.12.

Vicia pabularis) Quæ scilicet pabuli causa scriitur, estq; pabulum quadrupedum.lib.11.cap.2.

Cum uicialibus) A' uicia, quod pabulum est, uicia lia de- riuantur.lib.6.cap.29.

Cribro uiciario) A' uicia, quod est genus frugum, dicitur uiciarium cribrum, sicut à lolio lolariu:m.lib.8.cap.5.

Vitiarium) Seminarium intelligit, in quo semina uitium conseruntur, ut mox transferantur in uincā. Paulò mox docet Col.in quo solo uitiarium sit faciendum.lib.3.cap.4.

Vitis) uitis fiat: uerbum est à uite formatum, eò inclina- mento quo uiuiscit. Col.lib.de arb.cap.7.

Vmbras'ue) Sic appellatur pisces quidam quorum men- tio est apud Ennium sic scribentem: Melanurum, turdum, merulamq; umbramq; marinam.lib.8.cap.16.

Ad unguem) Ad perfectam absolutionē, translatio à mar morarijs, qui iuncturas marmorū tum demum perfecta ducit, si unguis superductus non offendatur, unde iam qua- cunque perfectissima esse uolumus significare, ad unguem facta esse dicimus. Horat. Ad unguem factus homo.li.11.ca.2.

Vngues custodiū) Iam docui custodes dici nouellos pal- mites. In uitib; autem sunt omnia que in corporib; exē- pli causa, caput, brachia, humeri, crura, pedes, palmae, digiti, et pollex. Sunt et ungues quos annotinos præcipit esse resecandos, id est, unius anni, quos et anniculos vocamus, ut ab anno annotinus deriuatur. Alij legunt hornotinos co- dem intellectu: super qua dictione suprà perscripti. Cæsar in commētarijs naues annotinas appellasse uidetur onerarias, quibus annona atq; commictus comportantur. lib.4.ca.24.

Vnguine ceti) Ab unguendo unguen dictum. Apuleius,

IN COLV MELLAM.

Vnguine delibutus. Cetus dicitur pisces maior, errore grā- maticorum manifesto, qui pluraliter, et neutro genere tan- tum dici autemant cete ex Græca declinatione. Ita celo in- ter signa est cetus, cuius meminit Higinus.lib.6.cap.31.

Volucra appellatur) Ex electione Pliniana commonitus, lego uoluox. Plinius uerba ad hanc rem pertinetia subscripti, que sunt hæc: Alij uoluocem appellant animal prærodens pubescentes uiuas, quod ne accidat, falces cum sint excutæ, fibrina pelle detergunt, atque ita putant, aut sanguine hirci- no liniri uolunt post putationem easdem. Idem Plinius, et ante Plinium M. Cato conuoluolum nominarunt bestiolam damnificam, atque uincas infestantem, qui fortassis à conuol uendo nomen accepit, eò quod se conuoluat, atq; intorquet circa pampinos. Eundem opinor esse inuoluolum, de quo sci- tum est Plautinum illud in Cistellaria, Imitatur nequam bestiam, et damnificam inuoluolum, que in pampini folio intorta implicat se: itidem hæc exorditur sibi intortam oratio- nem. Qui uult ne conuoluolus in uince nascatur, medicamen- tum faciat ex amurca decocta ad crassitudinem mellis cum bituminis tertiaro, et sulphuris quartario, hoc uites sub ca- put, et sub brachia perungat, ita conuoluolus non fiet in ui- nea.lib.de arb.cap.15.

In speciem uiue) Apes dicuntur facere ostenta glomeratae in figuram botryonis, sive uiue pedibus per mutua nexis. Iuuenalis: Examenq; apium longa confederit uia Culmine delubri. Vergil. Vuam demittere ramis.lib.9.cap.9.

Circa Vulcanalia) Dics feriatus Vulcano dicatus, dicitur Vulcanalia. M. Varro, Vulcanalia à Vulcano, quod ei tum feriae, et quod co die populus pro se in igne animalia mittit. Plinius: A' Vulcanalibus lucubrare incipiebat studendi cau- sa.lib.11.ca.3.

A L D V S L E C T O R I S.

 A M P R I D E M decreui, quacunq; in re possum, prodesse studiosis. Quamobrem per quam utile uisum est futurum, si hic de diebus & qui in uigintiquatuor partes, & qui in duodecim diuiduntur: tum de horis, que sunt apud Palladii, non nihil dicamus. Atque eò magis, quod à perquam paucis ætatis nostræ hominibus intelliguntur. Dicrum duo sunt genera, alijs naturales, alijs ciuiles. Naturales, quibus nunc pas-sim utimur, constant quatuor & uiginti partibus æqualibus ab occasu Solis, ad alterum occasum: quæ horæ appellantur: & Græcè ionu& ñpivn&, Latinè æquinoctiales dicuntur. Ciui-les autem ab ortu Solis ad occasum constant duodecim parti-bus in æqualibus: quæ Græcè xgveixn&, Latinè temporales, seu quod idem est, uulgarcs nominantur. Atq; hæ duodecim par-tes hyberni solsticijs breuiissime sunt, & tertia parte mino-res, quam æquinoctiales, æstiu autem longissimæ, eademque tertia maiores, quam illæ, & quod sequens est, uincunt hybernas duabus quartis: sive, quod idem est, dimidio, id quod significare uoluit Vergilius co uersu. An'ne nouum tardis sydus te mensibus addas: id est, Iunio, & Iulio, qui-bus horæ longissimæ sunt. At uere, sole arietcm, autumno, libram ingrediente, pares sunt æquinoctialibus: eademq; ab hyberno solsticio ad æstium, cum die crescente cre-scunt: ab æstiu autem ad hybernum, cum eodem decre-scente decrescent. Et quoniam singuli dies ciuiles, ac no-stes totius anni, horis duodecim continentur. sexta die hora semper est meridies: & prima incipit oriente Sole. Duode-cima eodem occidente finitur. Verbi gratia, mense Martio cum hæ ipse horæ temporales ferè pares sunt æquinoctia-libus, prima hora dici ciuiliis est eadem cum tertiadecima dici

dici naturalis. Secunda, eadem cum quartadecima. Tertia, cum quintadecima. Quarta, cum sextadecima. Quinta, cum decimaseptima. Sexta, cum decimaoctava. Septima, cum decimanona. Octaua, cum uigesima. Nona, cum uigesima pri-ma. Decima, cum uigesimasecunda. Undecima, cum uigesi-materia. Duodecima, cum uigesimaquarta. Illud igitur in sacris literis: A sexta autem hora usq; ad nonam, tenebrae facte sunt super uniuersam terram: intelligendum est à decimaoctava hora, usq; ad uigesimam primam dici natura-lis: ut nunc horæ aguntur. Nam apud ueteres, solaria in ho-ras tam noctis, quam diei temporales, non æquinoctiales di-uidebatur. Mensa autem Iunio, cum horæ quam longissimæ sunt: prima hora temporalis, est eadem, quæ nona cum ter-tia parte decimæ æquinoctialis. Secunda, quod reliqua de-cimæ cum duabus tertijis undecim.e. Tertia, quæ duodecima cum tercia parte undecimæ. Atq; ita singulæ tres horæ tem-porales continent quatuor æquinoctiales. Pari modo, quar-ta est eadem, quæ tertiadecima cum tertia parte quartæ deci-mæ. Quinta, quod reliquum quartæ decimæ cum duobus ter-tijis quintæ decimæ. Sexta, quod reliquum quintæ decimæ cum integra sextadecima, & est meridies. Item tres temporales, Septima, Octaua, Nona, sunt eadem, quæ quatuor æquinoctia-les: uidelicet decimaseptima, decimaoctava, decimanona, uigesima. Item decima, undecima, duodecima, eadem que uigesimaprima, uigesimasecunda, uigesimatertia, uigesima-quarta. Non ab re hic uisum est subiungere epigramma Martialis ad Euphemum structorem Domitianum: ubi harū horarum temporalium meminit: est autem hoc:

Prima salutantes, atq; altera detinet hora:

Exercet raucos tertia causidicos.

In quintam uarios exercet Roma labores.

*Sexta quies laſſis, ſeptima finis erit.
 Sufficit in nonam nitidis octaua paleſtris.
 Imperat extructos frangere nona toros.
 Hora libellorum decima eſt Euphemie meorum:
 Tempcrat ambroſias cum tua cura dapes:
 Et bonus ætherio laxatur neclare Cæſar:
 Ingeniū tenet pocula parca manu.
 Tunc admittē iocos: gressu timet ire licenti
 Ad matutinum noſtra Thalia louem.
 Horæ autem, de quibus agit Palladius, ſunt que diem ab or-
 tu ſolis ad occafum diuidunt, in partes duodecim: que um-
 bris ſic deprehenduntur. Fiat planicies quadrata ad regu-
 lam, et libellam in loco aperto: qui toto die illuſtretur à So-
 le: ſpectetq; uno latere Septentrionem: alio Meridiem: So-
 lem alio orientem: occidētem alio. Deinde in medio quadra-
 ti collocetur indagator umbra: qui Græcè γλυπτός, ſeu
 σκιαθηράς, dicitur, obſeruereturq; prima dies cuiusvis men-
 ſis. Verbi gratia, Ianuarij: idq; cœlo ſereno, tunc tacto gno-
 mone à Solis radijs: umbra gnomonis prima hora dici erit
 longa pedes x i x. Secunda x i x. Tertia x v. Quar-
 ta x i i. Quinta x. Sexta i x. atque hac hora, ſemper (ut di-
 xi) eſt meridiem: tūc enim Sol altissimus facit umbras breuiſ-
 ſimas. Deinde incipit declinare, et descendere ad occafum:
 atq; umbra eadem, qua decreuerant, mensura augētur: quo
 fit, ut ſeptima hora, que eſt prima poſt meridiem, umbra
 gnomonis ſit longa pedes x. Et reſpondeat quintæ anteme-
 ridianæ (nā horæ ante ſextam antemeridianæ, poſt ſextam
 pomeridianæ appellantur) Octaua ſit longa pedes x i i.
 Et reſpondeat quarta. Nona, x v. quanta fuerat tertia.
 Decima, x i x. quo pedum erat ſecunda. Undecima, x x i x.
 quo prima. Et quoniā in horarum ſpatio Ian. cum Decem-
 bri*